
SET I LANDSK ROSA:

THE MAS WITH THE GOLDES 
ARM. Prod.: Otto PremingerjUnited 
Artists 1955. Manus.: Walter Sew- 
man og Lewis Meltzer efter en ro
man af Selson Algren. Instr.: Otto 
Preminger. Foto: Sam Leavitt. For- 
tekster: Saul Bass. Medv.: Frank 
Sinatra, Eleanor Parker, Kim So- 
vak, Arnold Stang, Darren McGavin, 
Robert Strauss, John Conte, Doro 
Merande, George E. Stone, George 
Mathews.

Efter at have siddet i fængsel vender Fran- 
kie tilbage til det Chikago-slumkvarter, han i 
en årrække har boet i sammen med sin kone, 
der fingerer at være invalid for at beholde 
ham. Han er narkoman og har været i klo
erne på professionelle spillere, men nu vil han 
begynde på en frisk som trommeslager. Imid
lertid langer milieuet ud efter ham på mange 
måder, og han lider nederlag efter nederlag. 
Til slut lykkes det dog hans hjertensgode 
veninde Molly, der også forsøger at bryde ud 
af milieuet, at hjælpe ham effektivt i kampen 
mod giften, og efter at hans kone er blevet 
afsløret, er der håb for hans regeneration.

Narkomani, alkoholisme, burlesque-vulga- 
ritet (nogle originale scener) og slumdepres
sion slynges i ansigtet på tilskueren, der ikke 
kan undgå at føle sig ramt. Men til dristig
heden i emnevalg og den naturalistiske på
gåenhed svarer ikke en moralsk kraft, der 
kunne retfærdiggøre de krasse effekter. Mange 
af slumkvarterets mennesker skildres blot 
som uhyggeligt maleriske, uden følende men
neskelighed, og man får snarere indtryk af 
udnyttelse end af harme; Otto Preminger, Jer 
iscenesatte den vellykkede »Carmen Jones«, 
er en raffineret og på sin vis kæmpende in
struktør, men hans kynisme står dårligt til 
det tragiske stof i »The Man with the Golden 
Arm«, hvori det velberegnet melodramatiske 
får overtaget.

Eleanor Parker er lidet overbevisende som 
den overspændte kone. Bedre er Kim Novak 
som Molly. Bedst er Frank Sinatra som Fran- 
kie, en både teknisk upåklagelig og sympa
tisk præstation.

Wladimir Winde.

VIST AF MUSEET:

UDE AF TRIT
HERR PUSTILA USD SEIS 

KSECHT MATTI. Prod.: Heinrich 
Bauer Film, Wien, 1956. Instr.: Al
berto Cavalcanti. Manus.: Alberto 
Cavalcanti og Vladimir Pozner ef
ter Bert Breclits skuespil. Foto: 
André Bac. Musik: Hanns Eisler. 
Dekor.: Erik Aaes. Medv.: Curt 
Bois, Heinz Engelmann, Maria 
Emo, Erland Erlandsen.

Cavalcanti var Filmmuseets gæst, da hans 
»Herr Puntila und sein Knecht Matti« havde 
sin første danske forevisning, og han gav 
også filmen en kort introduktion. Desværre 
kom han ikke ind på, hvorfor netop han af 
alle instruktører skulle kaste sig over et ar
bejde af Bert Brecht, hvis sociale hensigter 
måske også er hans, men hvem han ikke lig
ner synderligt i talentet. Filmen er fængs
lende i sit forsøg på at transplantere Brecht 
til film, og dens bestræbelser for at forlene 
den lidt stive Brecht’ske persontegning med 
lune og umiddelbar charme er til en vis grad 
lykkedes. Men Cavalcanti synes alligevel ikke 
at eje en direkte fornemmelse for den højst 
specielle stil, som man har lært at forbinde 
med Brecht, og som heller ikke G. W. Pabst fik 
rigtig fat på i »Dreigroschenoper«. Medens 
Pabst blev tør og altfor skematisk i sin flim, 
er Cavalcanti bevidst eller ubevidst gået i 
modsat retning og har stræbt efter at gøre 
denne komedie om godt og ondt varmere og 
mere menneskelig, i det hele mindre prin
cipiel, end den er hos Brecht. Filmen ligner 
kort fortalt ingen Brecht-film, hvilket også 
betyder, at den ikke ejer den enkle argumen
teren, som trods alt er Brechts styrke, men er 
tværtimod ofte uklar og ude af stand til at 
fastholde tråden. Cavalcantis film pakker den 
enkelt spundne historie ind, ikke blot i et 
overmåde sindrigt og lækkert udstyr (bl. a. 
ved Erik Aaes), men også i et spil og en atmo
sfære, der svækker meningen. »Herr Puntila« 
er på sine steder meget morsom, men det 
morsomme virker ofte som ude af forbindel
se med den egentlige handling og beror i øv
rigt næsten udelukkende på Curt Bois, der 
er så god, at han formår at samle filmen, 
hvor Cavalcanti lader den sprede sig.

Jørgen Stegelmann.

SLUM

Det store »Kinokosmorama«. På ver
densudstillingen i Paris 1900 vakte 
denne kæmpebiograf, der i nogle 
henseender synes at foregribe 

»Cinerama«, stor opsigt.
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